
⼭形⼤学附属学校(園) 
将来構想の実現と充実に向けた⽀援基⾦ 

趣意書 
 
 
 
 ⼭形⼤学附属学校（幼稚園・⼩学校・中学校・特別⽀援学校）の教育・研究につきまして、
⽇頃よりご理解とご⽀援を賜り⼼より感謝申し上げます。 
 さて、⼭形⼤学附属学校(園)では、令和２年度より⽂部科学省の GIGA スクール構想を
受けて将来構想の⼀環として ICT（Information and Communication Technology：情報通信
技術）環境整備を進め、園児・児童・⽣徒の⽇々の学習への ICT 活⽤、ICT を導⼊した教
員の働き⽅改⾰などを推進しています。また、⼤学附属学校(園)ならではの幼・⼩・中・特
別⽀援学校間そして⼤学との連携と協⼒をさらに強化して、郷⼟を基盤とした「グローバル
シティズンシップ（地球市⺠）教育」を全学校園で展開してまいります。 
 将来構想に係る環境整備につきましては、⽂部科学省の予算措置と⼤学からの⽀援を受
けて進めておりますが、ICT 環境整備推進、「グローバルシティズンシップ教育」を柱とし
た将来構想の実現、学校教育環境のさらなる充実に向けて⽀援基⾦を発⾜させることとな
りました。 
 みなさまがたにおかれましては、本趣旨にご賛同を賜り⼭形⼤学附属学校(園)教育の⼀層
の充実のため、格段のご⽀援を下さりますよう謹んでお願い申し上げます。 
 末筆ながら、皆様⽅のますますのご発展とご健勝を⼼より祈念いたします。 
 
 
   ⼭形⼤学附属学校(園)⽀援基⾦事業委員会 
   委員⻑  中井 義時（⼭形⼤学附属学校運営部⻑） 
   副委員⻑  林 敏幸  （⼭形⼤学附属幼稚園⻑） 
     樋⼝ 潤⼀（⼭形⼤学附属⼩学校⻑） 
     早坂 智  （⼭形⼤学附属中学校⻑） 
     川⽥ 栄治（⼭形⼤学附属特別⽀援学校⻑） 
 
 
 


